
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  59 del 07 MARZO 2007        REP. N. 320 
 

OGGETTO: Rapporti di gemellaggio  con la Città di  Floriana – Malta. Determinazioni.  
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasette,  addì  sette del mese di marzo in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
      
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica  
  Compagnucci  Mauro 
  Delle Fave Raffaele  
  Di Geronimo Giovanni 
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi  Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  59 del 07 MARZO 2007        REP. N. 320 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Preso atto dell’importanza di promuovere rapporti di gemellaggio tra città, all’interno del processo 
di costruzione della cittadinanza europea, al fine di sensibilizzare all’impegno comune per la 
costruzione di rapporti di pace e di cooperazione e per la valorizzazione delle identità civiche 
fondate sulle tradizioni culturali e sui valori di libertà e di autonomia delle municipalità; 
 
Premesso che: 

- tra la città di Macerata e la Città di Floriana (Malta) si sono istaurati rapporti di 
collaborazione da diversi anni, certificati da lettere di intenti, fin dall’anno 2002,  

 
- che ambedue le cittadine intendono mantenere e rafforzare i rapporti tra le rispettive 

comunità, riconfermando il loro impegno a promuovere, in tutti i campi, i contatti diretti tra 
i cittadini e l’associazionismo di base, per intraprendere scambi socio-culturali e sportivi; 

 
Considerato, inoltre, che questo patto di amicizia prende lo spunto dalla figura dell’ingegnere 
maceratese Pietro Paolo Floriani, che ha progettato, nel 1643, la potente cinta difensiva della città 
di Floriana, che prende la lui lo stesso nome; 
 
Dato atto che nell’anno 2003 sono stati avviati i primi contatti tra le delegazioni delle due cittadine 
tramite scambi con studenti di alcune scuole cittadine;  
 
Dato atto che tali relazioni hanno come finalità l’avvio di una collaborazione stabile, anche per 
partecipare al processo di integrazione europea dei cittadini, reso concreto dall’amicizia e 
dall’interazione tra i cittadini delle due comunità cittadine; 
 
Ritenuto che il gemellaggio sia uno strumento per l’edificazione della pace in forma concreta, 
attraverso la conoscenza reciproca, l’integrazione e la collaborazione tra cittadini, associazioni  ed 
amministrazioni dei diversi paesi;  
 
Dato atto che l’istruttoria ha fatto capo al Servizio Cultura il cui Dirigente ha dato parere favorevole 
di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 
 
Preso atto che la deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile non comportando 
impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di dover provvedere in merito, di dover far uso della facoltà assentita 
dall’art. 134, comma 4 del TUEL n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente 
eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  59 del 07 MARZO 2007        REP. N. 320 
 

 
a) Adottare gli atti necessari alla stipula dell’accordo di gemellaggio con la città di Floriana 

(Malta), per le motivazioni espresse nella premessa; 
 
b) Dare atto che l’apposito finanziamento per il suddetto gemellaggio, è stato previsto con 

determina dirigenziale rep.n.310 del 1 marzo 2007 cap.1409017 az.487 imp.436/07; 
 
c) Dare mandato al Consiglio Comunale per la formalizzazione dell’accordo attraverso 

l’adozione delle necessarie procedure, entro il mese di dicembre 2008; 
 

d) Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, per motivi di necessità e di 
urgenza, previa votazione unanime e palese. 

 
 
GA/



 
 

       
        IL  SEGRETARIO GENERALE                                                         IL   SINDACO- PRESIDENTE 

                                    (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 IL      

dal      12.03.2007 
  

al         27.03.2007 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  IL  07.03.2007 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì 12.03.2007 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 
          AL SERVIZIO CULTURA   per esecuzione 
  

 

 

 

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
   .  
              Data  12.03.2007            IL SEGRETARIO GENERALE  
                          (firma all’originale)     

 


	OGGETTO: Rapporti di gemellaggio  con la Città di  Floriana 
	IL  SEGRETARIO GENERALE                                     

	IL
	ESEGUIBILE  IL  07.03.2007


